19. Quænam vero, quorumve sit peregrinatio proficua, Patres ibi ita definiunt: « Qui vero peccata sua sacerdotibus, in quorum sunt parochiis, confessi sunt, et ab his agendæ pœnitentiæ consilium acceperunt, si orationibus insistendo, elemosynas largiendo, vitam emendando, mores componendo, Apostolorum limina vel quorumlibet sanctorum invisere desiderant, horum est devotio modis omnibus collaudanda ». Abstinerunt tamen episcopi de peregrinis illis quicquam decernere absque Caroli ipsius scientia, eo quod scirent in colligendis hujusmodi peregrinis eundem Carolum fuisse studiosissimum, de cujus in his propensissimo studio ista habet Eginhardus: « Amabat peregrinos, et eorum suscipiendorum magnam habebat curam, adeo ut eorum multitudo non solum palatio, verum etiam regno non immerito videretur onerosa: ipse autem pro magnitudine animi hujusmodi pondere minime gravabatur, cum etiam ingentia incommoda laude liberalitatis ac bonæ famæ mercede compensaret ». Hæc Eginhardus.

20. At non desit ipse Carolus ejusmodi erroneas lucri causa peregrinantes cohibere. Nam audi quid in ejus Capitularibus¹ habeatur de Mangonibus, qui novis adinventis etiam dispendio sanguinis pecuniam corradabant.

¹ Concil. Rhem. sub Carol. c. 17.

¹ Capitular. l. 1. c. 79.

« Item ut isti mangones et cogiones, qui sine omni lege vagabundi vadunt, per istam terram non sinantur vagari et deceptiones hominibus agere. Nec isti nudi cum ferro, qui dicunt se data sibi pœnitentia ire vagantes. Melius videtur, ut si aliquod inconsuetum et capitale crimen commiserint, in uno loco permaneant laborantes et servientes, et pœnitentiam agentes, secundum quod sibi canonice impositum sit ». Itemque de pauperibus ita vagantibus ¹ :

« De mendicis, qui per patrias discurrunt, volumus, ut unusquisque fidelium nostrorum suum pauperem de beneficio, aut de propria familia nutriat, et non permittat alicubi ire mendicando. Et ubi tales inventi fuerint, qui sibi manibus laborant, nullus eis quicquam tribuere pœsumat ». Et quod rursus ad hospitalitatem spectat, dicta ab eodem Carolo ad clerum hæc ² accipe :

« Ut de hospitalitate et cura pauperum memores sitis, et propter quod res Ecclesiasticæ a fidelibus oblatae et ab Ecclesia receptæ sint; et eo modo illas distribuatis, ut ab illo, cui de his rationem redditori estis, non damnationem, sed æterni gaudii mercedem accipere mereamini ». De his item alibi ³, hortans omnes ad hospitalitatem, agit. Hæc de his quæ spectant ad Concilium Cabillonense quarto ordine numeratum.